

राज्य शासनाची परिभाषित अंशदान निवृत्तीवेतन
योजना (DCPS) केंद्राच्या राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन
योजनेत (NPS) समाविष्ट करण्याबाबत

महाराष्ट्र शासन
वित्त विभाग

शासन निर्णय क्रमांक: अंनियो-२०१२/प्र.क्र.९६/सेवा-४

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,

मंत्रालय, मुंबई- ४०० ०३२.

तारीख: २७ ऑगस्ट, २०१४.

वाचा

- १) शासन निर्णय क्रमांक: अंनियो १००५/१२६/सेवा ४, दिनांक ३१/१०/२००५
- २) शासन निर्णय क्रमांक: अंनियो १००७/१८/सेवा ४, दिनांक ०७/०७/२००७
- ३) शासन निर्णय क्रमांक: अंनियो २०१२/प्र.क्र.९६/सेवा ४, दिनांक २१/०८/२०१४.

प्रस्तावना

संदर्भ क्रमांक १ येथे नमूद शासन निर्णयानुसार दि.१ नोव्हेंबर,२००५ रोजी किंवा त्यानंतर नियुक्त होणाऱ्या कर्मचाऱ्यांसाठी राज्यात केंद्र शासनाच्या धर्तीवर “परिभाषित अंशदान निवृत्तीवेतन योजना” लागू करण्यात आली. राज्य शासन केंद्र शासनाच्या राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन योजनेत सहभागी होईल असाही निर्णय राज्य शासनाने घेतला.

२. राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन योजनेच्या अंमलबजावणीसाठी केंद्रीय अभिलेख देखभाल अभिकरण, निधी व्यवस्थापकांच्या नियुक्तीबाबत केंद्र शासनाने निर्णय घेतला नसल्यामुळे ही कार्यवाही होईपर्यंत, संदर्भ क्रमांक २ येथे नमूद शासन निर्णयानुसार राज्य अभिलेख देखभाल अभिकरणाची स्थापना करून त्यांच्या मार्फत सदर योजना राज्यात कार्यान्वित करण्यात आली आहे.

३. त्यानुसार निर्गमित केलेला संदर्भाधीन क्र.३ वरील शासन निर्णय वित्त विभाग क्र. अंनियो २०१२/प्र.क्र.९६/सेवा ४, दिनांक २१/०८/२०१४ अधिक्रमित करुन सुधारीत शासन निर्णय निर्गमित करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन निर्णय

४. राज्य शासन, जिल्हा परिषदा, मान्यता प्राप्त व अनुदानित शैक्षणिक संस्था, कृषि/कृषितर विद्यापीठे व त्यांच्याशी संलग्नित मान्यता प्राप्त व अनुदानित अशासकीय महाविद्यालये, जलसंपदा विभागांतर्गत येणारी महामंडळे यांच्या सेवेत दिनांक १ नोव्हेंबर, २००५ रोजी किंवा त्यानंतर नियुक्त झालेल्या /होणाऱ्या कर्मचाऱ्यांच्या संदर्भात केंद्राच्या राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन योजनेत (NPS) सामील होण्याचा निर्णय शासनाने घेतला आहे. वरील निर्णयाच्या अनुषंगाने राज्यात राबविण्यात येत असलेल्या परिभाषित अंशदान निवृत्तीवेतन योजनेस यापुढे “राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन योजना (NPS)” असे संबोधण्यात येईल.

५. जिल्हा परिषदा, सर्व मान्यता प्राप्त व अनुदानित शैक्षणिक संस्था, कृषि/कृषितर विद्यापीठे व त्यांच्याशी संलग्नित मान्यता प्राप्त व अनुदानित अशासकीय महाविद्यालये, जलसंपदा विभागांतर्गत येणारी महामंडळे यांच्या सेवेतील कर्मचाऱ्यांच्या नवीन योजनेच्या खात्यात जमा असलेली रक्कम राज्य अभिलेख देखभाल अभिकरणाकडे वर्ग करण्याची जबाबदारी संबंधित विभागांच्या सचिवांवर राहिल.

६. केंद्र शासनाच्या राष्ट्रीय निवृत्तीवेतन योजनेमध्ये सहभागी झाल्यानंतर संचालक, लेखा व कोषागारे यांची “ राज्य समन्वय अधिकारी (State Nodal Officer)” म्हणून आणि राज्य अभिलेख देखभाल अभिकरणाची "राज्य समन्वय कार्यालय (State Nodal Office)" म्हणून नियुक्ती करण्यात येत आहे.

७. या संदर्भात केंद्र शासनाने स्थापित केलेल्या निवृत्तीवेतन निधी विनियामक व विकास प्राधिकरण (PFRDA) यांच्याबरोबर करार झाल्यानंतर या योजनेच्या कार्यपध्दतीबाबतच्या सविस्तर सूचना स्वतंत्रपणे निर्गमित करण्यात येतील.

८. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०१४०८२७१३२२०१३९०५ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

९. या आदेशाची इंग्रजी प्रत सोबत जोडली आहे.
महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

ना.भा.रिंगणे

उप सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत,

- १) भारत सरकारचे संचालक, वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग, (ECB & PR Division), नवी दिल्ली. (५ प्रती)
- २) मुख्य लेखा अधिकारी, बी-ब्लॉक, दिल्ली प्रशासन, विकास भवन, नवी दिल्ली. (५ प्रती)
- ३) नियंत्रक, लेखा, परराष्ट्र मंत्रालय, नवी दिल्ली, (१० प्रती)
- ४) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-१, महाराष्ट्र, मुंबई (५ प्रती),
- ५) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (५ प्रती),
- ६) प्रधान महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-१, महाराष्ट्र, मुंबई (५ प्रती),
- ७) महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (५ प्रती),
- ८) संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई (१००० प्रती),
- ९) अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई (५० प्रती),
- १०) संचालक, माहिती व जनसंपर्क विभाग, मंत्रालय, मुंबई, (१० प्रती)
- ११) मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, वाशी, नवी मुंबई (१० प्रती),
- १२) उप-मुख्य लेखा परीक्षक (वरिष्ठ), स्थानिक निधी लेखा, मुंबई/ पुणे/ नागपूर/ औरंगाबाद/ नाशिक/ अमरावती (प्रत्येकी १० प्रती),
- १३) वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे/ नागपूर/ औरंगाबाद/ नाशिक (प्रत्येकी १५ प्रती),

- १४) निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई (५ प्रती),
- १५) सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी (प्रत्येकी १०० प्रती),
- १६) सर्व विधानमंडळ सदस्य, विधानभवन, मुंबई.
- १७) राज्यपालांचे सचिव,
- १८) मुख्य मंत्र्यांचे सचिव,
- १९) उप मुख्य मंत्र्यांचे सचिव,
- २०) सर्व मंत्री व राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव,
- २१) *विशेष आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, कोपर्निकस रोड, नवी दिल्ली.
- २२) *प्रबंधक, उच्च न्यायालय(मूळ न्याय शाखा), मुंबई,
- २३) *प्रबंधक, उच्च न्यायालय(अपील शाखा) , मुंबई,
- २४) *सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
- २५) *सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई,
- २६) *प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
- २७) *प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई/नागपूर/औरंगाबाद.
- २८) मुख्य माहिती आयुक्त, महाराष्ट्र, मुंबई.
- २९) आयुक्त, राज्य माहिती आयोग (सर्व)
- ३०) सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, १ला मजला, मंत्रालयासमोर, मुंबई ४०० ०३२
- ३१) सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई
- ३२) सदस्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य महिला आयोग, गृहनिर्माण भवन (म्हाडा बिल्डींग), पोट माळा, वांद्रे पूर्व, मुंबई ४०० ०५१.
- ३३) ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय ग्रंथालय, सहावा मजला, विधान भवन, मुंबई - ४०० ०३२.
- ३४) कार्याध्यक्ष, महाराष्ट्र पेन्शनर्स असोसिएशन, १४४९, सदाशिव पेठ, 'संकल्प खजिना महाल बोळ,

एस.पी.कॉलेज समोर, पुणे ४११ ०३०

- ३५) अध्यक्ष, महाराष्ट्र स्टेट गव्हर्नमेंट पेंशनर्स असोसिएशन बेळगाव, १०९१, अनंतशयन गल्ली, लक्ष्मी निवास, दुसरा मजला, बेळगांव.
- ३६) मंत्रालयातील सर्व विभाग,
- ३७) मंत्रालयाच्या निरनिराळ्या विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रमुख.
- ३८) सर्व विभागीय आयुक्त (प्रत्येकी ५ प्रती),
- ३९) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती),
- ४०) सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष (प्रत्येकी ५ प्रती),
- ४१) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती)
- ४२) शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे (१० प्रती),
- ४३) तंत्र शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई (५ प्रती),
- ४४) कुल सचिव, महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी, जिल्हा अहमदनगर (१० प्रती),
- ४५) कुल सचिव, मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी (१० प्रती),
- ४६) कुल सचिव, पंजाबराव कृषि विद्यापीठ, अकोला (१० प्रती),
- ४७) कुल सचिव, कोकण कृषि विद्यापीठ, दापोली, जिल्हा रत्नागिरी (१० प्रती),
- ४८) कुल सचिव, महाराष्ट्र पशु व मत्स्य विज्ञान विद्यापीठ, नागपूर (१० प्रती),
- ४९) कुलसचिव, डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर तंत्रज्ञान विद्यापीठ, लोणेरे, जिल्हा रायगड (१० प्रती),
- ५०) कुलसचिव, सोलापूर विद्यापीठ, सोलापूर (५ प्रती),
- ५१) बहुजन समाज पार्टी, डी-१ इन्सा हटमेंट, आझाद मैदान, मुंबई १ (५ प्रती)
- ५२) भारतीय जनता पार्टी, महाराष्ट्र प्रदेश, सी.डी.ओ.बॅरक नं. १, योगक्षेम समोर, वसंतराव भागवत चौक, नरिमन पॉईंट, मुंबई २० (५ प्रती)

- ५३) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी, महाराष्ट्र कमिटी, ३१४, राजभुवन, एस.व्ही.पटेल रोड,, मुंबई ४ (५ प्रती)
- ५४) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी), महाराष्ट्र कमिटी, जनशक्ती हॉल, ग्लोब मिल पॅलेस, वरळी, मुंबई- १३ (५प्रती)
- ५५) इंडियन नॅशनल काँग्रेस, महाराष्ट्र प्रदेश काँग्रेस (आय) समिती, टिळक भवन, काकासाहेब गाडगीळ मार्ग, दादर, मुंबई २५ (५ प्रती)
- ५६) नॅशनलिस्ट काँग्रेस पार्टी, राष्ट्रवादी भवन, फ्री प्रेस जर्नल मार्ग, नरिमन पॉईंट, मुंबई २१ (५ प्रती)
- ५७) शिवसेना, शिवसेना भवन, गडकरी चौक, दादर, मुंबई २८ (५ प्रती)
- ५८) सामान्य प्रशासन विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- ५९) ग्रामविकास व जलसंधारण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ६०) शालेय शिक्षण व क्रिडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ६१) उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ६२) कृषि व पशुसंवर्धन, दुग्ध व्यवसाय विकास व मत्स्य व्यवसाय विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ६३) वित्त विभागातील सर्व कार्यासने,
- ६४) निवड नस्ती, कार्यासन सेवा-४.

*पत्राद्वारे.

Merging the 'Defined Contribution Pension Scheme (DCPS) of the State Government with the National Pension Scheme (NPS) of the Government of India.

Government of Maharashtra

Finance Department

Government Resolution No.: CPS-2012/C.R.96/SER-4

Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Road,

Mantralaya, Mumbai-400 032.

Date: 27 August 2014

Read -

1. **Government Resolution No.: CPS 1005/126/Ser-4, dated 31.10.2005**
2. **Government Resolution No.: CPS 1007/18/Ser-4, dated 07.07.2007**
3. **Government Resolution No.: CPS 2012/96/Ser-4, dated 21.08.2014.**

Introduction -

The State Government implemented the Defined Contribution Pension Scheme on the lines of Government of India, for the employees who are recruited on or after 1st November, 2005 vide Government Resolution referred to at Sr. No.1. Further the Government also decided to join the National Pension Scheme of Government of India.

2. The State Government has already created the State Record Keeping Agency (SRKA) vide Government Resolution referred to at Sr. No.2. This Agency has been implementing the scheme in the State, pending formation of the Central Record Keeping Agency (CRKA) by the Government of India.

3. It is under consideration of Government to suppress the orders issued accordingly vide Government Resolution Finance Department No. CPS 2012/96/Ser-4, dated 21.08.2014. referred to above at Sr.No.3.

Resolution

4. The State Government is pleased to join the National Pension Scheme (NPS) of the Government of India w.r.t. the employees recruited on or after 1st November,2005 in the State Government, Zilla Parishads, Recognized and Aided Educational Institutions, Agricultural/Non-Agricultural Universities and affiliated Non-Government Colleges, Corporations under the Water Resources Department. In view of the above decision, the

“Defined Contribution Pension Scheme” which is implemented in the State shall henceforth be called the “National Pension Scheme” (NPS)

5. Secretaries of the concerned Departments shall be responsible for transferring the amounts standing to the credit of the employees of the Zilla Parishads, Recognized and Aided Educational Institutions, Agricultural/Non-Agricultural Universities and affiliated Non-Government Colleges, Corporations under the Water Resources Department to the State Record Keeping Agency (SRKA).

6. The State Government has also decided to appoint the Director, Accounts and Treasuries, as the "State Nodal Officer" and the State Record Keeping Agency (SRKA) as the "State Nodal office" for the implementation of the National Pension Scheme.

7. Detailed instructions about the procedure of implementation will be issued separately after executing the agreement with the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA), set up by the Government of India.

8. This Government resolution of Maharashtra Government is available at the website www.maharashtra.gov.in. Reference no. for this is 201408271322013905. This order has been signed digitally.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

N.B.Ringne
Deputy Secretary to Government of Maharashtra